

Komplexné hodnotenie obrany Slovenskej republiky za rok 2010

Obsah:

Úvod.....	2
1 Politicko-strategický rámec.....	2
2 Obranná politika.....	2
<i>Obranná politika a plánovanie.....</i>	<i>2</i>
<i>Finančné zabezpečenie, správa majetku a kontrola.....</i>	<i>4</i>
<i>Personálne zabezpečenie rezortu obrany.....</i>	<i>6</i>
<i>Vyzbrojovanie, modernizácia a komunikačné a informačné systémy.....</i>	<i>7</i>
<i>Legislatívny rámec obrany.....</i>	<i>10</i>
<i>Medzinárodná spolupráca.....</i>	<i>10</i>
3 Ozbrojené sily Slovenskej republiky.....	12
<i>Plnenie hlavných úloh.....</i>	<i>12</i>
<i>Účasť v operáciách a misiách.....</i>	<i>13</i>
<i>Štruktúra ozbrojených síl, doktríny a mobilizačné dopĺňovanie.....</i>	<i>15</i>
<i>Plnenie cieľov síl a rozvoj spôsobilostí.....</i>	<i>15</i>
<i>Výcvik.....</i>	<i>17</i>
<i>Vzdelávanie, jazyková pripravenosť.....</i>	<i>19</i>
4 Podpora obrany štátu.....	20
5 Závery.....	22

Komplexné hodnotenie obrany Slovenskej republiky za rok 2010

Úvod

Komplexné hodnotenie obrany SR za rok je základným politicko-vojenským hodnotiacim dokumentom v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky (MO SR).

1 Politicko-strategický rámec

1) Bezpečnostné prostredie SR bolo ovplyvňované najmä celkovou stabilitou euroatlantického priestoru, čo vytváralo priaznivé podmienky pre realizáciu bezpečnostných záujmov SR. Vonkajšie bezpečnostné prostredie SR ovplyvňovali viac hrozby nevojenského a asymetrického charakteru než hrozby vojenského a symetrického charakteru, pričom hrozba vzniku konvenčného ozbrojeného útoku proti SR bola a naďalej zostáva málo pravdepodobnou. K najvýznamnejším hrozbám pre euroatlantický priestor vrátane SR patrili medzinárodný terorizmus, organizovaný zločin, masívna ilegálna migrácia politického a ekonomického charakteru, zvyšovanie závislosti od hospodársky dôležitých surovín a narušenie ich prísunu, aktivity cudzích špeciálnych spravodajských služieb, nelegálne šírenie zbraní, informačná vojna a zneužitie kybernetického priestoru, ako aj prejavy radikalizmu a extrémizmu. Miera závažnosti konkrétnych hrozieb sa odvíjala najmä od politickej, bezpečnostnej a sociálno-ekonomickej situácie v regiónoch južne a východne od územia SR vrátane častí afrického kontinentu.

2) *Bezpečnostná stratégia SR* a *Obranná stratégia SR* z roku 2005 zodpovedali medzinárodnej politicko-bezpečnostnej situácii a potrebám zabezpečovania obrany štátu. Prípadná aktualizácia národných strategických dokumentov v kontexte nových strategických a zmluvných dokumentov NATO a EÚ vyplynie zo strategického hodnotenia obrany SR.

2 Obranná politika

Obranná politika a plánovanie

3) Základný cieľ obrannej politiky SR, definovaný v *Obrannej stratégii SR*, ktorým je zaručenie bezpečnosti občanov a obrany štátu, bol priebežne plnený v rámci kolektívnej obrany. Programové vyhlásenie vlády SR pre obdobie rokov 2010 – 2014 potvrdilo kontinuitu plnenia záväzkov vyplývajúcich z členstva SR v NATO a EÚ vrátane účasti v operáciách medzinárodného krízového manažmentu. Zároveň prinieslo zásadné zmeny z hľadiska prístupu k rozvoju obranného potenciálu SR vrátane ozbrojených síl s dôrazom na prehĺbenie koncepcnosti v riadiacej činnosti, efektívnosti a transparentnosti pri nakladaní s pridelenými finančnými zdrojmi a väčšiu otvorenosť rezortu obrany vo vzťahu k verejnosti. Výdavky kapitoly MO SR, počty, organizačná štruktúra a úroveň spôsobilostí OS SR zabezpečovali plnenie politicko-vojenskej ambície definovanej v *Obrannej stratégii SR* na hranici akceptovateľného rizika a nevytvárali podmienky pre jej dlhodobé plnohodnotné napĺňanie.

4) Vychádzajúc z potrieb zaručenia bezpečnosti občana a obrany štátu pri zohľadnení strategických dokumentov NATO a EÚ vrátane novej Strategickej koncepcie NATO začalo MO SR strategické hodnotenie obrany SR s cieľom definovať politicko-strategický rámec pre dlhodobý rozvoj obranného potenciálu SR a ozbrojených síl vrátane zabezpečenia stabilného zdrojového rámca. Základné zistenia z jeho analytickej fázy ukazujú na kritickú situáciu v rezorte obrany s dôrazom na úroveň plnenia cieľov transformácie ozbrojených síl.

5) Úloha vyplývajúca z uznesenia vlády SR č. 478/2008 k návrhu zámeru výstavby a ďalšieho rozvoja bezpečnostného systému SR do roku 2010 vypracovať návrh *Koncepcie*

bezpečnostného systému SR medzirezortnou pracovnou podskupinou v gescii podpredsedu Bezpečnostnej rady SR a ministra vnútra SR vo volebnom období 2006 – 2010 splnená nebola. Do konca roka nebol pripravený ani návrh zákona o činnosti krízového manažmentu. V nadväznosti na to nebol vypracovaný ani koncepčný rámec systému obrany štátu. Rastúci počet i rozsah prírodných katastrof na území SR zvyšovali nároky na riadenie týchto systémov vrátane koordinácie ich prvkov a zvýraznili potrebu dobudovania integrovaného bezpečnostného systému SR. Preto sa doriešenie koncepčného rámca bezpečnostného systému stalo aj súčasťou nového programového vyhlásenia vlády SR.

6) V oblasti krízového riadenia SR nenastala zmena. Z dôvodu absencie centrálného koordinačného orgánu krízového riadenia v SR koordináciu implementácie aliančného Systému reakcie na krízy (NCRS) v SR aj naďalej zabezpečovalo MO SR. Opatrenia *Katalógu opatrení Národného systému reakcie na krízové situácie* z roku 2009 boli príslušnými orgánmi SR zapracované do ich dokumentácie, plánov a metodík. Vo väzbe na zmeny v NCRS boli aktualizované aj zodpovedajúce dokumenty SR vrátane spracovania doplnku č. 1 ku *Katalógu Národného systému reakcie na krízové situácie*. SR sa zúčastnila cvičenia krízového manažmentu NATO (CMX 09), v rámci čoho bola precvičená aj schopnosť orgánov SR pôsobiť pri riešení krízovej situácie v rámci NATO vrátane postupov NCRS v podmienkach SR, pričom ciele boli splnené. Limitujúcimi faktormi v tejto oblasti boli pripravenosť personálu a infraštruktúra pre zabezpečenie toku utajovaných informácií.

7) V rámci krízového riadenia MO SR boli implementované interné predpisy z roku 2009, ktoré komplexne upravujú riešenie krízových situácií za využitia OS SR. Boli prijaté opatrenia na spresnenie systému krízového manažmentu v rámci MO SR. Pre subjekty krízového manažmentu SR boli poskytnuté odborné usmernenia o použití vojakov OS SR a o nevyhnutnej logistickej podpore potrebnej na riešenie mimoriadnej udalosti.

8) V súlade so *Zmluvou medzi Ministerstvom obrany Slovenskej republiky a Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky o vzájomnej spolupráci* z 13. augusta 2007 v znení 1. dodatku boli podpísané 4 vykonávacie dohody upravujúce spoluprácu zložiek oboch rezortov v oblasti elektronických komunikácií a informatiky, ochrany pred požiarmi, výcviku špecialistov (vodičov a obsluhy špeciálnych vozidiel) a v oblasti boja proti terorizmu s dôrazom na radiačnú, chemickú a biologickú ochranu. Bolo vykonané spoločné cvičenie príslušníkov OS SR a Policajného zboru so zameraním na oblasť environmentálnej trestnej činnosti, resp. cvičenie príslušníkov OS SR a Hasičského a záchranného zboru so zameraním na úlohy pátrania, evakuácie a záchrany osôb za využitia leteckej techniky.

9) Kvalita plánovacích procesov rezortu obrany sa oproti minulým rokom nezlepšila. Viackrát modifikované východiská rozpočtu kapitoly MO SR rozhodujúcim spôsobom ovplyvnili tvorbu plánovacích dokumentov v roku 2010. Reakciou na výrazné zníženie limitov výdavkov kapitoly MO SR na rok 2011 bolo uplatnenie krízového režimu prípravy plánovacích dokumentov na tento rok. Nebol schválený *Programový plán rezortu ministerstva obrany na roky 2011 - 2016*. Bolo prehodnotené plnenie prioritných úloh a prijaté úsporné opatrenia na všetkých stupňoch riadenia a velenia s dôrazom na zabezpečenie obligatórnych požiadaviek. Tieto faktory neumožnili ani v roku 2010 dosiahnuť súlad medzi procesmi dlhodobého plánovania, programovania, rozpočtovania a obstarávania. Pozitívom pre kvalitu obranného plánovania bolo rozširovanie podpory procesov obranného plánovania prostredníctvom modulov v ekonomickom integrovanom informačnom systéme MO SR. Nedošlo k posunu v implementácii obranného plánovania NATO do podmienok SR.

10) V porovnaní s rokom 2009 boli na MO SR vykonávané iba čiastkové organizačné zmeny, ktoré v rámci ministerstva obrany a jemu priamo podriadených úradov a zariadení predstavovali celkové zníženie tabuľkových miest o 6 %, predovšetkým zrušením 250 plánovaných funkcií na Akadémii ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (AOS). Pripravili sa tiež návrhy organizačných zmien v štruktúre ministerstva obrany s realizáciou v roku 2011.

11) Ochrana utajovaných skutočností na MO SR bola zabezpečená, nedošlo k úniku utajovaných skutočností. Nedostatky boli zistené v oblasti fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti najmä v obsahu bezpečnostnej dokumentácie a v jej vedení. V oblasti personálnej, administratívnej, ako aj priemyselnej bezpečnosti boli úlohy na MO SR splnené, vydané boli nové smernice o fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti. Pre zníženie počtu utajovaných skutočností v podmienkach rezortu obrany bol pripravený návrh novely rozkazu ministra obrany SR o zozname utajovaných skutočností. Medzinárodné záväzky pri manipulácii s utajovanými skutočnosťami, ktoré boli SR postúpené cudzou mocou, boli splnené čiastočne z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na činnosť vojenskej kuriérskej služby. V oblasti šifrovej ochrany informácií a informačnej bezpečnosti boli splnené podmienky na dokončenie 3. etapy rozširovania NATO utajeného komunikačného a informačného systému v rezorte obrany, ako aj úlohy súvisiace s certifikáciou prostriedkov šifrovej ochrany informácií a technických prostriedkov.

Finančné zabezpečenie, správa majetku a kontrola

12) V dôsledku zníženia rozpočtu kapitoly MO SR na rok 2010 sa od začiatku roka pristúpilo k obmedzeniu prevádzkových nákladov s dôrazom na energie, nákup materiálu, rutinnú a štandardnú údržbu. S cieľom zabezpečenia chodu rezortu obrany pri zníženom rozpočte MO SR boli v II. polroku realizované opatrenia v oblasti hospodárnosti nakladania s pridelenými zdrojmi. V rámci toho boli preverované zmluvy verejného obstarávania z minulosti z hľadiska ich zákonnosti a výhodnosti pre MO SR vrátane prehodnocovania a rušenia nevýhodných zmlúv, zrušené neprimerane vysoké osobné platy hlavných funkcionárov. Bol prijatý súbor úsporných opatrení týkajúcich sa najmä neprijímania nových zamestnancov, prioritného dokončovania rozostavaných stavieb a začínania nových stavieb len vo výnimočných prípadoch (napr. havarijné stavy), prehodnotenie Plánu obstarávania zákaziek na rok 2010 a účelnosti a efektívnosti zahraničných služobných ciest a návštev. Iba v oblasti prehodnocovania už uzavretých zmlúv to predstavovalo úsporu 6,245 mil. Eur. Ušetrené rozpočtové prostriedky boli presunuté predovšetkým na plnenie úloh OS SR.

13) V súlade s programovým vyhlásením vlády SR a následnými rozhodnutiami vlády SR a Národnej rady SR boli v II. polroku zavedené systémové opatrenia v oblasti efektívnosti a transparentnosti pri nakladaní s pridelenými zdrojmi vrátane nakladania s majetkom štátu a procesov obstarávania. Implementované boli opatrenia v oblasti zverejňovania zmlúv vrátane zmlúv z minulého obdobia, boli vytvorené podmienky pre elektronické aukcie na vybrané tovary a služby, zavedená centrálna evidencia údajov o podpísaných zmluvách v integrovanom informačnom systéme rezortu obrany a nové pravidlá pre transparentné a efektívne rozdeľovanie dotácií. S cieľom minimalizovať priame zadania začalo MO SR zverejňovať výzvy aj na zákazky na stavebné práce a služby s nízkou hodnotou (do 120 tis. Eur). Uvedené opatrenia vytvorili predpoklady pre vyššiu hospodárnosť pri nakladaní s pridelenými zdrojmi, ktorých efekty sa prejavia predovšetkým v ďalších rokoch, pričom ich aplikácia v roku 2010 priniesla napríklad dohodu o nižšej cene energií u Vojenských zdravotníckych zariadení, a.s..

14) Zákom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 boli kapitole MO SR stanovené výdavky vo výške 822 943 926 Eur, čo bolo o 21,3 % menej ako schválené výdavky na rok 2009. V priebehu roka 2010 bol na základe rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR upravený celkový limit výdavkov kapitoly MO SR na sumu 854 382 738,2 Eur, čím došlo k jeho celkovému zvýšeniu o 31 438 812,2 Eur. Upravený limit výdavkov kapitoly MO SR v roku 2010 bol o 11,8 % nižší ako upravený limit výdavkov kapitoly MO SR v roku 2009. Podiel upraveného rozpočtu na predpokladanom HDP vo výške 65 905,5 mil. Eur bol 1,3 %. To potvrdzuje trend znižovania výdavkov kapitoly MO SR

v absolútnom i relatívnom vyjadrení. Pomer výdavkov na prevádzku a rozvoj v upravenom rozpočte bol 85,02 % ku 14,98 %. Upravený rozpočet rozpočtového disponenta 2. stupňa (náčelník Generálneho štábu OS SR) bol o 2,7 % (o 14,842 mil. Eur) nižší ako upravený rozpočet v roku 2009. Tento limit bol pritom približne o 27 % nižší ako požadovali ozbrojené sily, čo sa negatívne premietlo do personálnej naplnenosti jednotiek, rozsahu výcviku, prevádzkyschopnosti techniky, výšky zásob munície, materiálu a náhradných dielcov na vykonávanie požadovaných opráv. V priebehu rozpočtového roku najväčší objem úprav rozpočtových prostriedkov vyčlenených pre OS SR súvisel s Abonentskou zmluvou pre MiG-29 a s dotáciou osobitného účtu MO SR.

15) Z dôvodu poklesu výdavkov kapitoly MO SR na rok 2010 došlo oproti minulým rokom k zníženiu počtu priorít MO SR, čím neboli zachované všetky pôvodné priority *Programového plánu rezortu ministerstva obrany na roky 2010 - 2015*. Zo stanoveného limitu výdavkov kapitoly MO SR na rok 2010 boli zabezpečené predovšetkým náležitosti príslušníkov OS SR, zamestnancov a priority MO SR, konkrétne účasť OS SR v operáciách medzinárodného krízového manažmentu, úlohy spojené s ochranou a obranou vzdušného priestoru v rámci Integrovaného systému protivzdušnej obrany NATO (NATINADS) a letecká pátracia a záchranná služba (LPZS). Znížený limit výdavkov kapitoly MO SR sa premietol do obmedzení finančných zdrojov pre plnenie úloh v širokom spektre ostatných oblastí vrátane výcviku a modernizácie OS SR s dosahom aj na priority rozvoja OS SR a v konečnom dôsledku negatívne ovplyvnil plnenie záväzkov SR voči NATO a EÚ.

16) Plnenie zámerov rozvoja infraštruktúry rezortu obrany bolo taktiež obmedzené zníženým limitom výdavkov, niektoré plánované akcie sa nezačali z dôvodu potreby finančne zabezpečiť iné prioritné úlohy. Schválený rozpočet pre podprogram rozvoj infraštruktúry síl predstavoval sumu 22 015 030 Eur, čo bolo o 48 % menej ako v roku 2009. V závere roka bol limit v dôsledku predčasného ukončenia jednej investičnej akcie a presunov zdrojov z predchádzajúceho rozpočtového roku upravený na sumu 33 281 072 Eur, čo bolo o 35,5 % menej ako upravený limit v roku 2009. V oblasti investičnej výstavby bolo dokončených celkom 13 investičných akcií s hlavným prínosom pre modernizáciu letiska Sliač a zabezpečenie objektivej bezpečnosti. Zlepšená koordinácia odborných zložiek na jednotlivých stupňoch riadenia a zlepšenie plynulosti vo financovaní rozvojových aktivít viedlo ku zrýchleniu výstavby, skracovaniu plánovaných termínov ukončenia stavieb a tým aj k znížovaniu celkovej miery rozostavanosti. K tomu prispeli aj limity finančných prostriedkov na rozvoj infraštruktúry umožňujúce začínať obmedzený počet stavieb za predpokladu ich odovzdania do užívania do dvoch rokov od začatia výstavby. Úroveň financovania tejto oblasti však neumožňuje udržiavanie vyhovujúceho stavu nehnuteľného majetku z pohľadu platnej legislatívy (technické normy, normy v oblasti životného prostredia a pod.).

17) Väčšina úloh stanovených koncepčnými dokumentmi v oblasti využitia priestorov a redislokácie zložiek a útvarov OS SR a MO SR bola splnená. Nesplnenie, resp. len čiastočné splnenie niektorých úloh vyplynulo najmä z nepridelenia potrebných finančných prostriedkov na rekonštrukcie stavebných objektov. Pokračoval prevod správy a prevod vlastníctva prebytočného majetku štátu v správe MO SR, ktoré pozitívne ovplyvnili príjmovú i výdavkovú časť rozpočtu. Implementované boli opatrenia v oblasti odhadu reálnej trhovej hodnoty majetku, efektívnosti osobitných ponukových konaní a ich zverejňovania s cieľom posilnenia súťažného prostredia. Príjmy kapitoly MO SR za predaj nehnuteľného majetku štátu boli o 33,11 % vyššie ako v roku 2009. Príjmy kapitoly MO SR za odpredaj hnuteľného majetku boli o 77,69 % nižšie ako v roku 2009, čo však súviselo s tým, že väčšie objemy odpredaného majetku sa zmluvne dokončili až začiatkom roku 2011. Znižovanie počtu objektov, častí objektov a pozemkov, ako aj počtov hnuteľného majetku štátu v správe MO SR prinieslo aj úsporu prevádzkových nákladov a nákladov spojených s daňou z nehnuteľnosti, čo predstavuje len u nehnuteľného majetku prírastok úspor prevádzkových

nákladov za rok 2010 vo výške 619 000 Eur a prírastok úspor na daniach vo výške 80 000 Eur.

18) Vnútorne kontroly sa zamerali na činnosti s ekonomickými dosahmi na rozpočet rezortu obrany, osobitne na zmluvné vzťahy a nakladanie s hnutelným a nehnuteľným majetkom štátu a tiež na výkon činností služobných orgánov vo vzťahu k výkonu štátnej služby profesionálnych vojakov. Boli zistené prípady porušenia zásad hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri používaní verejných prostriedkov, finančnej disciplíny, účelného využívania finančných prostriedkov a pri vykonávaní predbežnej finančnej kontroly. Kontrolné zistenia potvrdili opakujúce sa nedostatky v procese verejného obstarávania. Nedostatky boli zistené aj na úseku zabezpečenia obrany v oblasti ošetrovania výzbroje a techniky a v kvalite jej opráv, ako aj v personálnej práci. Na úseku správy majetku štátu boli zistené nedostatky v oblasti vedenia dokumentácie, inventarizácie, skladovania majetku. Cielenejšia kontrolná činnosť a posilnenie náročnosti pri jej vykonávaní sa premietli do vyššej účinnosti vnútorného kontrolného systému oproti roku 2009.

19) MO SR zabezpečilo vykonanie vonkajších kontrol zo strany Úradu vlády SR a Národného bezpečnostného úradu, Úradu na ochranu osobných údajov a Najvyššieho kontrolného úradu SR. Najzávažnejšie zistenia sa týkali porušenia finančnej disciplíny, neekonomickosti, neefektívnosti a neúčelnosti použitia finančných prostriedkov, nedostatkov v procesoch obstarávania a množstva zásahov do plánovacieho procesu, do zmien projektov a do plánovania finančných prostriedkov. Ďalšie zistenia boli v oblasti správy majetku štátu u niektorých súčastí rezortu obrany.

20) Z hľadiska charakteru a závažnosti kontrolných zistení vnútorných aj vonkajších kontrol ide o porovnateľný stav s rokom 2009. Základnými príčinami vzniku zistených nedostatkov je nedostatočná znalosť a aplikácia vecne príslušných právnych predpisov a interných noriem a nevyvodenie adekvátnych opatrení voči zamestnancom zodpovedným za zistené nedostatky. Orgány kontroly zistili opakovanie nedostatkov z predchádzajúcich rokov.

21) Vnútrojnými auditmi na MO SR boli zistené nedostatky v hospodárnosti a nedôslednom preberaní a kontrole skutočného plnenia služieb a stavebných prác. Pozitívnym zistením je neopakovanie nedostatkov, ku ktorým auditovaný subjekt v minulosti prijal adekvátne opatrenia.

Personálne zabezpečenie rezortu obrany

22) V oblasti ľudských zdrojov v kategórii profesionálnych vojakov bol implementovaný zákon č. 483/2009 Z. z., ktorým sa menil s účinnosťou od 1. 1. 2010 zákon č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov Ozbrojených síl Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Týmto sa zaviedli prísnejšie podmienky vykonávania štátnej služby profesionálneho vojaka a čiastkové zmeny zamerané na posilnenie stability vojenského personálu, ktoré však nepriniesli adekvátny efekt. Personálny manažment profesionálnych vojakov naďalej čelil problému kvalitnej náhrady odchádzajúceho personálu. Odchodovosť profesionálnych vojakov z rezortu obrany dosiahla k 31. 12. 2010 úroveň 871 profesionálnych vojakov (5,9 % z celkových fyzických počtov), čo je pokles oproti roku 2009, v ktorom boli realizované rozsiahle organizačné zmeny. Z toho však až 54 % odišlo na vlastnú žiadosť najmä z dôvodu zneistenia statusu v oblasti sociálneho zabezpečenia vojakov. Približne 2/3 z odídených vojakov patrili do kategórie mužstvo, poddôstojníci a práporčíci. Do rezortu obrany bolo zregrutovaných 335 občanov, čo je o 262 viac oproti roku 2009, nedosiahla sa však úroveň potrebná pre obmenu personálu zodpovedajúcu prirodzenej odchodovosti. Záujem o vstup do OS SR pretrvával na porovnateľnej úrovni a niekoľkonásobne prevýšil počet funkcií vyhlasovaných vo výberových konaniach, úroveň regrutácie sa však odvíja od finančných

limitov na personál. Najmä v dôsledku tohto vývoja poklesla naplnenosť OS SR profesionálnymi vojakmi na úroveň približne 89 %, takmer o 3 % menej ako v roku 2009. Dlhodobá najhoršia situácia v naplnenosti je v odbornosti vojenskej zdravotníctvo, vodiči pásových vozidiel a niektoré špecializácie ženínej odbornosti.

23) Na základe potreby implementovať smernicu EÚ týkajúcu sa rodičovskej dovolenky sa začala príprava ďalšej novelizácie zákona č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov Ozbrojených síl Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov. Zákonom č. 543/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, bol zosúladený spôsob valorizácie výsluhových dôchodkov vojakov so systémom valorizácie ostatných ozbrojených zložiek.

24) Na základe zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov boli vydané služobné predpisy v oblasti vzdelávania, prehlbovania kvalifikácie, vysielania na služobnú cestu, náhrady škody a odmeňovania. Celkové fyzické počty zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme sa v rámci MO SR, priamo podriadených úradov a zariadení, rozpočtových organizácií v pôsobnosti MO SR a OS SR znížili približne o 5 %.

Vyzbrojovanie, modernizácia a komunikačné a informačné systémy

25) Ciele v oblasti rozvoja výzbroje, techniky a materiálu (VTM) boli splnené iba čiastočne. Z hľadiska vecného hodnotenia z celkovo 29 projektov podprogramu Rozvoj VTM nebol ani jeden splnený v rozsahu, v akom bol naplánovaný, stanoveným kritériám na splnenie vyhovelo 11 projektov, 8 bolo čiastočne splnených, 1 nebol splnený a 9 projektov sa vôbec nerealizovalo. Vyzbrojovanie OS SR bolo zásadne limitované vyčlenenými finančnými prostriedkami. Schválený rozpočet pre rozvoj VTM predstavoval sumu 52 050 882 Eur, čo bolo o 32,67 % menej ako v roku 2009 a pokrývalo požiadavky OS SR len na 33,9 %. Upravený rozpočet bol na úrovni 52 404 079 Eur (o 7,35 % menej ako upravený rozpočet v roku 2009), čo z upraveného rozpočtu kapitoly MO SR predstavovalo približne 6,1 %. Obmedzená modernizácia v oblasti výzbroje, techniky a materiálu reagovala v prevažnej miere na akútne potreby súvisiace so zabezpečením jednotiek vysielaných do operácií medzinárodného krízového manažmentu a do síl rýchlej reakcie NATO a EÚ.

26) Veľké, finančne náročné projekty týkajúce sa hlavných druhov pozemnej výzbroje a techniky, hlavnej leteckej, resp. protivzdušnej techniky boli opakovane odložené. Na projekty obrnené vozidlá (najmä modernizácia OT-90), dopravné letectvo, automobil nákladný terénny ťažký, ale aj pilotné a bezpilotné prostriedky, komplexná radiačná, chemická a biologická ochrana (RCHBO), automobil osobný a ochrana utajovaných skutočností neboli v roku 2010 vyčlenené žiadne finančné prostriedky. Počas roka bol celý objem schválených finančných prostriedkov z projektu ľahké obrnené vozidlo (pre praporek RCHBO a tím taktických leteckých navigátorov - TACP) presunutý na zabezpečenie výstroja a materiálu pre vyslané jednotky do operácie ISAF a z projektu bojové obrnené vozidlá (modernizácia BVP-2) bol presunutý na iné prioritné úlohy rezortu obrany. Financovanie všetkých pozastavených projektov bolo presunuté na budúce obdobie.

27) K výraznému zníženiu finančných prostriedkov počas roka došlo najmä u projektov zvyšovania kvality výzbroje (vojak 21. storočia, technické vybavenie pre operačné spravodajstvo) o približne 98 % a rádiolokačná technika o približne 85 %, ktoré boli presunuté na finančné zabezpečenie iných úloh v rezorte obrany alebo iné rozvojové projekty. Naopak u niektorých projektov najmä komplexná zdravotná ochrana, zvýšenie kvality výstroja, modernizácia leteckej techniky, modernizácia komunikačných a navigačných prostriedkov, národný podporný element a malé terénne automobily došlo počas roka

k navrhnutiu zdrojov. Rovnako ako v minulých rokoch bol rozvoj VTM fragmentovaný na široké spektrum komodít s dôrazom na obstaranie špeciálnej techniky a čiastkových komodít, ktorých prínos sa však pri fyzicky a technologicky zastaranej hlavnej výzbroji zásadne limitujúcej úroveň spôsobilosti a možnosti ich nasadenia stráca.

28) V realizovaných projektoch sa podarilo obstarat' iba VTM k zabezpečeniu činnosti deklarovaných bojových jednotiek, jednotiek bojovej podpory a bojového zabezpečenia udržiavaných vo vysokom stupni pripravenosti a jednotiek vysielaných do operácií. Išlo predovšetkým o ľahké pechotné zbrane, kontajnery ISO 1C v rôznych modifikáciách ako súčasť budovania mobilného kontajnerového systému logistickej podpory pre jednotky nasadzované do operácií, automobily nákladné terénne stredné, dodávky nadstavieb a ich integráciu na stredné terénne automobily s balistickou ochranou (IVECO), modernizované dielenské prostriedky (dielenské kontajnery a 3 automobily nákladné terénne ťažké s balistickou ochranou - jednohákové nosiče), špeciálnu žienijnú techniku (EOD technika a materiál a 2 odmínovacie komplety Božena), techniku a materiál pre zvýšenie kvality vystroja (vesty, protiúderový komplet, nosný modulárny systém, poľný odev a obuv do extrémnych podmienok, goratexové súpravy). Dodané boli tiež vozidlo pre odber a transport vzoriek a lekárnicky do bojových vozidiel, obrnené vozidlo TATRAPAN zdravotnícky typ, 2 komplexy pre logistickú podporu, uzatvorená bola aj zmluva na dekontaminačné vozidlo s dodaním v roku 2011, pričom bola vykonaná vlastná integrácia technológie na podvozky u 3 takýchto vozidiel obstaraných v roku 2009. Napriek plánu neboli obstarané žiadne malé terénne automobily, bola však realizovaná dodávka súprav doplnkovej výbavy (offroad) a ich montáž na vozidlá NISSAN. Na základe zmluvy s Agentúrou NATO pre údržbu a zásobovanie (NAMSA) podpísanej v roku 2008 bola uhradená predplatba na obstaranie malých terénnych automobilov vrátane ich vybavenia s dodaním v roku 2011. Pre obstaranie munície pre zbraňový komplet protitankový raketový systém (KONKURZ) na zabezpečenie operácie ISAF a zásob bol založený a finančne zabezpečený nový subprojekt.

29) V rámci modernizácie komunikačných a navigačných prostriedkov boli dovybavené veže riadenia na letiskách v Prešove a Sliači, dodaný svetlotechnický a pristávací systém na letisku Sliač. V rámci modernizácie leteckej techniky bol dodaný trénažér Mi-17, druhý kus lietadla L-410 UVP-E20 s príslušenstvom. Vykonaný bol upgrade softvéru lietadiel MiG-29 pre činnosť v móde 4 systémov na identifikáciu vlastný – cudzí (IFF). Projekt modernizácie vrtuľníkov Mi-17 pre nasadenie v oblastiach s vyšším stupňom ohrozenia bol prehodnotený a v jeho realizácii sa nebude pokračovať. V oblasti bojovej identifikácie bola vykonaná zástavba 16 ks IFF do prenosných protiletadlových raketových kompletov IGLA.

30) Ciele v oblasti rozvoja komunikačných a informačných systémov (KIS) boli splnené čiastočne. Z hľadiska vecného hodnotenia z celkovo 18 projektov podprogramu Rozvoj KIS nebol ani jeden splnený v rozsahu, ako bol naplánovaný, stanoveným kritériám na splnenie vyhovelo 8 projektov, 4 projekty boli čiastočne splnené a 6 projektov sa vôbec nerealizovalo. Schválený rozpočet pre rozvoj KIS predstavoval sumu 30 035 852 Eur, čo bolo takmer o 59 % menej ako v roku 2009 a pokrývalo požiadavky OS SR len na 29,5 %. Upravený rozpočet bol z dôvodu pokrytia finančných nákladov na prioritný projekt MOKYS navrhnutý na úroveň 41 286 193,6 Eur (takmer o 52 % menej ako v roku 2009), čo z upraveného rozpočtu kapitoly MO SR predstavovalo 4,8%. Rozvoj KIS sa sústredil na projekty prioritné pre plnenie cieľov síl s dôrazom na interoperabilné systémy automatizovaného velenia a riadenia (C2-SYS TS) a k tomu potrebnú mobilnú komunikačnú infraštruktúru.

31) Vzhľadom na podstatne nižší objem finančných prostriedkov oproti minulým rokom došlo k redukcii projektov, dostupné zdroje boli nasmerované na dokončenie už začatých prioritných projektov, pričom tieto boli zabezpečené v nižšom rozsahu než predpokladali dlhodobé zámery OS SR. Pozastavené boli projekty na ďalšiu modernizáciu

doteraz nemodernizovaných súčastí OS SR (elektronické prieskumné prostriedky a špeciálne rádiové systémy), na ktoré neboli naplánované žiadne prostriedky. U niektorých ďalších projektov (záznamová technika, elektronické systémy, účelovo orientované systémy, RCHBO KIS a podpora projektov rozvoja KIS) došlo aj počas roku k výraznému zníženiu schválených finančných prostriedkov (75 % a viac), ktoré boli presmerované k prioritným projektom. Dôsledkom je posunutie termínov implementácie týchto projektov do OS SR, čím dochádza k odkladu rozvoja požadovaných spôsobilostí. Naopak pri vybraných prioritných projektoch, najmä informačný systém krízového riadenia, systémy jednotného stacionárneho komunikačného prostredia, zabezpečenie ochrany utajovaných skutočností pre KIS a mobilný komunikačný systém - MOKYS, došlo počas roka k výraznému navýšeniu finančných prostriedkov oproti schváleným rozpočtom projektov.

32) V oblasti informačných systémov budovaných v rezorte obrany došlo k miernemu posunu najmä v súvislosti so zavedením nových modulov Integrovaného informačného systému, rozvojom systému krízového riadenia, štábného informačného systému, centrálného informačného systému letectva AVIS (LINDA), ako aj v oblasti zabezpečenia informačnej bezpečnosti (systémov rámca zabezpečenia informácií). V projekte informačného systému krízového riadenia prebiehala postupná implementácia systémov vysokej dostupnosti dát. Systém Vojenskej formálnej pošty bol znova certifikovaný z dôvodu vypršania platnosti predchádzajúceho certifikátu. Aktualizácia centrálnej priestorovej databázy Vojenského informačného systému o území (VISÚ) sa nerealizovala. Pre zabezpečenie systému velenia a riadenia boli vykonané školenia obslúh systému velenia a riadenia taktického stupňa (C2 SYS TS) u 1. mechanizovanej brigády a realizácia dodávky modulov programového vybavenia, technických a automatizačných prostriedkov u 11. mechanizovaného práporu Martin v súlade s plánom obstarávania zákaziek. Napriek týmto zmenám C2SYS TS zatiaľ nie je plne implementovaný pre dosiahnutie deklarovaných spôsobilostí a jeho úroveň bola porovnateľná s rokom 2009.

33) V rámci stacionárnej komunikačnej siete pokračovalo zavádzanie novej technológie pre poskytovanie telekomunikačných služieb, čo prinieslo širšie možnosti poskytovania hlasových a dátových služieb pre používateľov v rezorte obrany vrátane rozšírenia možností komunikácie so zahraničnými pracoviskami a jednotkami v operáciách pri prenose utajovaných informácií. Zrealizoval sa prechod z jednotlivých systémov (sietí) na jednotné komunikačné prostredie zabezpečujúce jednotné riadenie siete a dohľad. Tým sa znížili náklady na správu komunikačnej infraštruktúry, podstatne sa zvýšila bezpečnosť. Zvýšenie úrovne bezpečnosti bolo realizované aj cestou implementácie bezpečnostného protokolu 802.1x. Realizovali sa subprojekty v oblasti ochrany utajovaných skutočností pre KIS s dôrazom na rozvoj šifrovacích prostriedkov vrátane modernizácie prostriedkov šifrovej ochrany informácií do poľných podmienok.

34) V oblasti mobilných komunikačných systémov pokračoval rozvoj systému MOKYS s časovým sklzom približne 3 roky z dôvodov finančnej náročnosti. Na projekt MOKYS bolo vyčlenených 49,6 % z upraveného rozpočtu na rozvoj KIS. V projekte MOKYS došlo v porovnaní s rokom 2009, uzatvorením a plnením ďalšieho kontraktu v roku 2010, ku zmenám v oblasti kvalitatívnej, ako aj kvantitatívnej. Zrealizovala sa prestavba 7 existujúcich prototypov platforiem na vyššiu úroveň. Počet dodávaných prevádzkarní sa upravil v súlade s potrebami jednotiek a útvarov OS SR plniacich ciele síl a úlohy v operáciách medzinárodného krízového manažmentu, dodané boli 3 veliteľsko-štábne rádiové vozidlá z overovacej série. Paralelne s týmto kontraktom bol podpísaný aj kontrakt na dodávku adekvátneho počtu nosičov kontajnerov. Obstarané rádiové stanice TADIRAN Bojového komunikačného rádiového systému ako prenosová vrstva pre systém velenia a riadenia C2SYS-TS boli inštalované do bojovej techniky 11. mechanizovaného práporu Martin na základe jeho predurčenia k plneniu cieľov síl. Z komplexného pohľadu

a požiadaviek OS SR na interoperabilitu a rádiový prenos klasifikovaných/neklasifikovaných informácií však nie je tento systém plne vyhovujúci. Z hľadiska úrovne komunikačných systémov došlo k pokroku u MOKYS, u ostatných bol stav porovnateľný s rokom 2009.

35) V oblasti rozvoja VTM a KIS sa aj v roku 2010 opakoval vývoj, ktorého výsledkom je disproporcia medzi pôvodne schváleným plánom obstarávania zákaziek na rok a výsledkami obstarávacích procesov. Napriek posilneniu podmienok pre efektívnosť a transparentnosť nakladania s pridelenými zdrojmi vrátane obstarávania v II. polroku, postup spracovania operačných požiadaviek, následne technických špecifikácií a ich postupné spracovanie u obstarávateľa, neprešiel zásadnými zmenami. Z tohto dôvodu výkonnosť procesov obstarávania v rezorte obrany vo vzťahu k plánom zostala na úrovni predchádzajúcich rokov. K opakujúcim sa nedostatkom patrili nedodržanie termínu predloženia kompletných požiadaviek, chyby v technickej dokumentácii, nepružná komunikácia medzi predkladateľom požiadavky, užívateľom a obstarávateľom, časté zmeny a spresňovanie požiadaviek na obstaranie vrátane prerozdeľovania finančných prostriedkov.

36) SR rozšírila svoje zapojenie do medzinárodnej spolupráce pri vyzbrojovaní. Okrem pokračujúcej účasti v projekte Európska flotila vzdušnej prepravy (EATF) s možnosťou spoločného obstarania dopravných lietadiel v budúcnosti sa SR zapojila do partnerstva krajín v oblasti munície v rámci Agentúry NATO pre údržbu a zásobovanie (NAMS). Tým získala možnosť efektívnejšie obstarávať, prípadne delaborovať a likvidovať vojenskú muníciu a slovenské podnikateľské subjekty možnosť podieľať sa na výhodách tohto partnerstva. Pre obstaranie malých terénnych automobilov prostredníctvom NAMS prebiehali overovacie skúšky vozidla.

Legislatívny rámec obrany

37) Právny poriadok Slovenskej republiky vytváral základné podmienky pre zabezpečenie obrany štátu v podmienkach kolektívnej obrany, na plnenie medzinárodných záväzkov v tejto oblasti, ale aj na výkon štátnej služby profesionálnych vojakov. V oblasti obrannej legislatívy nedošlo k zásadným zmenám. K rozvoju právneho rámca prispel zákon č. 435/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky, ktorý ustanovil podmienky, rozsah a spôsob poskytovania dotácií v pôsobnosti MO SR. Na základe splnomocňovacieho ustanovenia tohto zákona bol vypracovaný návrh výnosu MO SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o zložení komisie, rozhodovaní komisie, organizácii práce, postupe komisie pri vyhodnocovaní žiadostí o poskytnutie dotácie a kritériá na vyhodnocovanie žiadostí o poskytnutie dotácie a ktorého aplikáciou sa má dosiahnuť zvýšenie transparentnosti pri poskytovaní dotácií v pôsobnosti MO SR. Vypracované bolo nariadenie vlády SR č. 455/2010 Z. z. o zrušení Vojenského obvodu Javorina. Do legislatívneho procesu bol predložený tiež návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 570/2005 Z. z. o brannej povinnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 569/2005 Z. z. o alternatívnej službe v čase vojny a vojnového stavu v znení neskorších predpisov. Cieľom novely uvedeného zákona je predovšetkým upraviť problematiku miesta vykonávania odvodov, ďalej oznamovacej povinnosti občanov, ktorým vznikla branná povinnosť a boli uznaní za invalidných alebo sú zdravotne ťažko postihnutí, oznamovacej povinnosti zamestnávateľa vo vzťahu k územnej vojenskej správe a dĺžky odbornej prípravy vojakov v zálohe zaradených do aktívnych záloh.

Medzinárodná spolupráca

38) SR aktívne presadzovala svoje bezpečnostné záujmy s využitím medzinárodných organizácií a bilaterálnych vzťahov. Pri príprave národných stanovísk prebiehala úzka

spolupráca medzi Ministerstvom zahraničných vecí SR a MO SR, pretrvávali rezervy pri zapájaní ostatných ústredných orgánov štátnej správy do niektorých oblastí činnosti NATO a EÚ, napríklad v rámci Európskej obrannej agentúry (EDA) a zapájania sa SR do budovania spôsobilostí kybernetickej obrany. Tvorbu a presadzovanie stanovísk SR pripravených v pôsobnosti MO SR pozitívne ovplyvnil rozvoj rezortných koordinačných mechanizmov pre záležitosti NATO.

39) SR sa aktívne podieľala na transformácii NATO, ako aj v operáciách pod jeho vedením. V transformačnej agende prioritne vstupovala do riešenia kľúčových tém NATO, ktorými boli nová strategická koncepcia NATO, protiraketová obrana, jadrová politika, reforma veliteľských a riadiacich štruktúr a agentúr NATO vrátane reformy manažmentu spoločných zdrojov. Pri plnení záväzkov v operáciách bola prioritou účasť v operácii ISAF v Afganistane, kde SR opakovane posilnila svoj príspevok. Potvrdila deklarované príspevky pre okamžité sily reakcie v rámci Síl reakcie NATO (NRF) v rozsahu dobrovoľného národného cieľa. V rámci programu NATO boja proti terorizmu pokračovala SR v plnení úloh vedúcej krajiny pre oblasť nevybuchnutej munície a manažmentu následkov (EOD). Bolo podpísané memorandum o porozumení k vytvoreniu Centra výnimočnosti pre oblasť EOD na území SR, nedoriešená zostala jeho právna subjektivita, SR vybudovala informačný systém EOD na výmenu informácií medzi účastníckymi štátmi. K rozvoju nedostatkových spôsobilostí prispievala SR prostredníctvom participácie v projektoch Vrstvená protiraketová obrana bojiska (ALTBMD), Spojenecký systém pozorovania územia (AGS) a Mnohonárodný policajný prápor vojenskej polície (MNMP BAT). Vzhľadom na to, že ani v roku 2010 neboli vyčlenené žiadne finančné zdroje na budovanie príspevku SR do nasaditeľného modulu KIS NATO (NATO DCM), plnenie deklarovaného záväzku stagnovalo, čo zvýšilo riziko nesplnenia tohto záväzku v stanovenom termíne. Pokračovala účasť v projekte dočasného riešenia strategickej leteckej prepravy (SALIS). Významnou aktivitou, ktorá prispela k pozitívnej prezentácii SR v NATO, bolo rokovanie Vojenského výboru NATO v SR. SR podporovala politiku „otvorených dverí“ NATO a posilňovanie jeho partnerstiev s nečlenskými štátmi. Zastupiteľský úrad SR plnil úlohy Kontaktného veľvyslanectva NATO na Ukrajine, príspevok SR bol zameraný na reformu jej bezpečnostného a obranného sektora.

40) SR sa podieľala na tvorbe a realizácii Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky EÚ s dôrazom na operácie a bojové skupiny EÚ (EU BG). Podporila hľadanie možností spolupráce v oblasti budovania spôsobilostí prostredníctvom ich spájania a zdieľania. V nadväznosti na modifikované potreby operácie ALTHEA pristúpila SR k zmene a navŕšeniu svojho príspevku. Aj keď SR priamo neparticipovala na vojenských aktivitách EÚ v oblasti Afrického rohu, podieľala sa na ich financovaní prostredníctvom mechanizmu ATHENA. V prvom polroku 2010, hneď po skončení pohotovostnej fázy v EU BG s Českou republikou, zabezpečila úlohy pohotovostnej fázy v rámci EU BG s Poľskom, Nemeckom, Litvou a Lotyšskom. Pokračovala účasť SR v programoch EDA vrátane obranného výskumu, v projekte EATF, finančne podporovala tiež fungovanie Satelitného centra EÚ.

41) SR podporovala prehľbovanie strategického partnerstva NATO a EÚ a rozvoj ich praktickej spolupráce predovšetkým v operáciách medzinárodného krízového manažmentu a budovaní spôsobilostí, pričom sa stala signatárom európskej iniciatívy zameranej na riešenie nedostatkových spôsobilostí proti nástražným výbušným systémom a v oblasti zdravotníckeho zabezpečenia operácií, do konkrétnej realizácie sa však nezapojila.

42) Vo vzťahu k OSN splnila SR svoje záväzky prispievaním k budovaniu mieru a udržiavaniu bezpečnosti v krízových regiónoch predovšetkým účasťou v mierovej misii UNFICYP a pozorovateľskej misii UNTSO.

43) V rámci Vyšehradskej skupiny (V4) bola v I. polroku na úrovni generálnych štábov armád krajín V4 vypracovaná Štúdia realizovateľnosti vybudovania spoločnej EU BG, na ktorej základe bolo prijaté vojenské odporúčanie pre možnosť jej vytvorenia. SR v II.

polroku prevzala funkciu predsedníckej krajiny V4, pričom hlavnými prioritami sa stalo vytvorenie koordinačného mechanizmu na hľadanie a presadzovanie spoločných stanovísk v rámci NATO a EÚ, prijatie politického rozhodnutia o budúcnosti EU BG krajín V4, rozvoj spolupráce pri zdieľaní spôsobilostí vrátane oblasti vojenského vzdelávania a zefektívnenie formátu V4 zmenou harmonogramu pravidelných rokovaní. Spolupráci V4 v oblasti vyzbrojovania dominovali rokovania na témy strategická preprava, vojak 21. storočia, došlo k rozvoju spolupráce na expertnej úrovni v oblasti manažmentu životného cyklu a overovania kvality obranných systémov.

44) SR pokračovala v projekte TISA účasťou príslušníkov OS SR na cvičení mnohonárodného ženíjného práporu na Ukrajine, ktoré potvrdilo jeho pripravenosť pomôcť civilnému obyvateľstvu pri živelných pohromách.

45) Bilaterálna politicko-vojenská spolupráca sa koncentrovala na aktivity, ktoré súvisia s operáciami medzinárodného krízového manažmentu. V súvislosti s prípravou navrhnutia príspevku SR do operácie ISAF došlo k zintenzívneniu spolupráce s USA. Spolupráca s ostatnými prioritnými spojencami Veľkou Britániou, Francúzskom, Nemeckom a krajinami V4 zostala na úrovni porovnateľnej s rokom 2009. V súvislosti s pôsobením OS SR v operácii ISAF sa zintenzívnila spolupráca s Austráliou. S ostatnými krajinami sa vzťahy zásadne nezmenili. Celková úroveň bilaterálnych aktivít sa však oproti roku 2009 obmedzila z dôvodu znížených výdavkov rozpočtu kapitoly MO SR.

46) MO SR uzatvorilo 11 medzinárodných zmlúv, ktoré upravili rámcovú spoluprácu v oblasti obrany resp. vojenskú spoluprácu alebo sa týkali konkrétnej spolupráce v oblasti budovania EU BG, zriadenia a udržiavania mnohonárodnej integrovanej logistickej jednotky a mnohonárodného logistického koordinačného centra, cvičení vrátane vykonania bojových streliab, vzájomnej ochrany práv na výsledky duševnej činnosti, ktoré sú využívané a získavané v procese dvojstrannej vojensko-technickej spolupráce, darovania materiálu a projektov komunikačných a informačných systémov. Zároveň uzatvorilo aj 7 technických dohôd, ktoré upravujú podmienky na vykonanie medzinárodných vojenských cvičení na území SR alebo mimo územia SR a viaceré memorandá o porozumení.

47) SR splnila všetky povinnosti, ktoré jej vyplývajú z medzinárodných právne i politicky záväzných zmlúv a dokumentov v oblasti kontroly zbrojenia, odzbrojenia a budovania dôvery a bezpečnosti vrátane notifikačných povinností SR a verifikačných aktivít v SR i v zahraničí. Nedošlo k žiadnemu porušeniu, resp. obmedzeniu výkonu jej práv v tejto oblasti. SR zároveň rozšírila svoje možnosti v rámci kontrolného režimu prostredníctvom participácie v multinárodných inšpekčných skupinách a vstupovala do negociačného procesu o novom režime kontroly zbrojenia v Európe.

3 Ozbrojené sily Slovenskej republiky

Plnenie hlavných úloh

48) OS SR zabezpečovali hlavné úlohy obrany štátu v rámci kolektívnej obrany v zložitých zdrojových podmienkach, ktoré vyžadovali sústrediť úsilie na priority. Z troch priorít náčelníka GŠ OS SR boli dve priority splnené, a to zabezpečenie účasti OS SR v operáciách vrátane prípravy nových príspevkov do ISAF a stiahnutia jednotiek z operácie KFOR a zabezpečenie a udržanie požadovanej úrovne operačnej pripravenosti síl a prostriedkov vyčleňovaných na plnenie úloh krízového manažmentu na území SR. Tretia priorita - plniť medzinárodné záväzky v zmysle cieľov síl NATO a hlavných cieľov EÚ - bola splnená s obmedzeniami, plnenie úloh NATINADS bolo zabezpečené nepretržite dvojicou MiG-29 v potrebnom rozsahu. Obmedzené plnenie tejto priority vyplýva z dlhodobého finančného poddimenzovania potrieb akvizície výzbroje, techniky a materiálu,

zabezpečovania opráv, revízií a nákupu náhradných dielov. Dôsledkom toho, spolu s nižšou úrovňou pripravenosti personálu a chýbajúcim personálom u špecifických odborností, sú nedostatky v plnení prijatých cieľov síl.

49) Plánovaná úroveň operačnej pripravenosti bola dosiahnutá len u niektorých deklarovaných jednotiek. Podstatný vplyv na dosahovanie plánovanej úrovne operačnej pripravenosti mal deficit finančných prostriedkov vo vzťahu k reálnym potrebám z minulých rokov a ďalšie zníženie finančných limitov pre rok 2010, čo negatívne ovplyvnilo personálnu naplnenosť, materiálnu vybavenosť a následne aj výcvik. Použitie finančných zdrojov prevažne pre deklarované jednotky a jednotky do operácií medzinárodného krízového manažmentu prehlbovalo rozdiely v pripravenosti deklarovaných a nedeklarovaných jednotiek.

50) Príspevok OS SR do NRF 2011 v počte 6 osôb bol pripravovaný v súlade s plánom, koncom roka 2010 dosiahol operačnú pripravenosť a od 1. 1. 2011 začal ročnú pohotovostnú fázu. Deklarovaný príspevok do EU BG v počte 346 osôb dosiahol operačnú pripravenosť 31. 12. 2009 a v období od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 splnil úlohy pohotovostnej fázy. Napriek tomu, že zabezpečenie príspevkov do dvoch po sebe nasledujúcich EU BG vytvorilo enormný tlak na naplnenosť a pripravenosť personálu, materiálnu výstavbu jednotiek, výcvik jednotiek a štábov, tieto záväzky SR boli splnené.

51) Vojenská polícia splnila priority a kľúčové úlohy vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych predpisov a medzinárodných záväzkov. V súčinnosti so zložkami Ministerstva vnútra SR boli zabezpečené úlohy spojené s priebehom rokovania najvyššieho vojenského orgánu Severoatlantickej aliancie – Vojenského výboru NATO na území SR. Kvalita splnenia úloh Vojenskou políciou bola limitovaná pretrvávajúcim nedostatkom požadovanej techniky a poruchovosťou niektorých typov používanej výzbroje a techniky. Úroveň pripravenosti deklarovaných jednotiek Vojenskej polície sa oproti roku 2009 zvýšila predovšetkým získaním ďalších skúseností z operácie ISAF, medzinárodného cvičenia jednotiek MNMP BAT a spoločného výcviku s Policajným zborom v oblasti operácií medzinárodného krízového manažmentu.

52) Na plnenie úloh odstraňovania následkov živelných pohrôm na území SR boli sily a prostriedky OS SR nasadené v počte takmer 3500 príslušníkov OS SR, viac ako 550 kusov techniky vrátane vrtuľníkov. Plnenie asistenčných úloh OS SR v rámci krízového manažmentu SR bolo zamerané najmä na vyčleňovanie síl s nevyhnutnou logistickou podporou a prostriedkov OS SR na riešenie následkov povodní. V závere roka boli príslušníci OS SR nasadení aj na riešenie krízovej situácie v rámci odstraňovania následkov zosuvu pôdy. Všetky uvedené úlohy boli splnené na veľmi dobrej úrovni aj napriek určitým problémom v komunikácii a koordinácii činnosti s predstaviteľmi niektorých samospráv. Limitujúcimi faktormi plnenia asistenčných úloh sú nedostatky technického a materiálneho zabezpečenia predovšetkým v ochrane pred nepriaznivými poveternostnými podmienkami, bezpečnosti práce, v spojení a poruchovosť špeciálnej techniky. Vojenská polícia rovnako splnila asistenčné úlohy pri záchranných prácach v povodňami postihnutých oblastiach.

Účasť v operáciách a misiách

53) Na konci roku 2010 pôsobilo celkovo 520 profesionálnych vojakov v 6 operáciách a misiách pod vedením NATO, EÚ a OSN (ISAF, veliteľstvo NATO v Bosne a Hercegovine, ALTHEA, monitorovacia misia EUMM, UNFICYP a pozorovateľská misia UNTSO), čo je oproti roku 2009 zníženie o 99 vojakov a jednu operáciu v dôsledku ukončenia účasti v KFOR. Z hľadiska proporcionality účasti OS SR v operáciách predstavoval podiel operácií a misií pod vedením NATO a EÚ približne 62 %. Z kapitoly MO SR bolo na pôsobenie jednotiek OS SR v operáciách medzinárodného krízového manažmentu vyčerpaných

45 019 405,2 Eur, čo je o 11,25 % viac ako v roku 2009 a takmer o 45 % viac ako v roku 2008. Naďalej nie je doriešené finančné zabezpečenie neplánovaných príspevkov do operácií medzinárodného krízového manažmentu, resp. nasadenia OS SR v rámci NRF a EU BG tak, aby sa nerealizovalo na úkor prevádzky a rozvoja OS SR.

54) V prioritnej operácii NATO - ISAF v Afganistane pôsobila multifunkčná ženijná rota OS SR v Kandaháre, ďalší vojaci plnili úlohy v provinčnom rekonštrukčnom tíme a operačnom a výcvikovom tíme (OMLT), ako aj v strážnych jednotkách na základniach v Kandaháre, Tarin Kowt a do konca septembra aj Deh Rawood. Ostatní príslušníci pôsobili v rámci národného podporného prvku a vo veliteľských štruktúrach operácie. Vo februári vyslovila Národná rada SR súhlas s navýšením mandátu vyslaním štvrtej strážnej jednotky v počte do 57 vojakov a zmenami mandátu pre v krajine už pôsobiace jednotky. V reakcii na novú stratégiu medzinárodného spoločenstva postupného odovzdávania moci do rúk miestnych orgánov vyslovila Národná rada SR v decembri súhlas s rozšírením kontingentu OS SR a redukovala národné obmedzenia ich pôsobenia. V súlade s tým bol do konca roku vyslaný 4-členný tím EOD, ďalší 4 vojaci do národného podporného prvku, 6 vojakov na veliteľstvá operácie. Rozšírenie účasti zahŕňalo aj jednotku špeciálnych síl (do 20 vojakov) na plnenie úloh špeciálnych síl, výcvik, mentoring a podporu afganských národných bezpečnostných síl s vyslaním v roku 2011. K 31. 12. pôsobilo v operácii celkom 314 príslušníkov OS SR, čo je oproti roku 2009 nárast o 73 osôb.

55) V operácii NATO - KFOR v Kosove počas roka plnilo 139 príslušníkov mechanizovanej rotu OS SR predovšetkým úlohy pri udržiavaní bezpečného a bezkonfliktného prostredia. Na základe zmien v požiadavkách pre túto operáciu zo strany velenia NATO a v súlade so zameraním zahraničnej politiky SR vyslovila Národná rada SR v októbri 2010 súhlas s ukončením pôsobenia v tejto operácii. Do konca roku bol celý kontingent OS SR stiahnutý na územie SR. Na veliteľstve NATO v Sarajeve naďalej plnil úlohy jeden príslušník OS SR.

56) V operácii EÚ - ALTHEA v Bosne a Hercegovine pôsobili príslušníci OS SR na veliteľstve EUFOR (4 vojaci) v štábných funkciách a strážna jednotka (35 vojakov) vykonávajúca fyzické kontroly osôb a techniky pri vstupe do základne v Sarajeve. Na základe zmien operačných požiadaviek pristúpila SR k reštrukturalizácii svojho príspevku. Národná rada SR v decembri vyslovila súhlas so stiahnutím strážnej jednotky, čo sa realizovalo do konca roka a s poskytnutím styčných a pozorovacích tímov (43 vojakov) s vyslaním v roku 2011. K 31. 12. v tejto operácii naďalej pôsobili 4 vojaci na jej veliteľstve. Jeden príslušník OS SR pôsobil v pozorovateľskej misii EÚ (EUMM) v Gruzínsku.

57) V operácii OSN - UNFICYP na Cypre kontingent OS SR (198 vojakov) plnil úlohy monitorovania a zabezpečenia integrity nárazníkového pásma medzi oboma časťami rozdeleného ostrova. V pozorovateľskej misii OSN - UNTSO plnili úlohy 2 príslušníci OS SR pri monitorovaní dodržiavania prímeria na hraniciach Libanonu a Sýrie s Izraelom.

58) Úlohy v misiách a operáciách boli splnené na požadovanej úrovni. Limitujúcim faktorom v príprave a vysielaní personálu do operácií a misií bola jazyková pripravenosť a zdravotná spôsobilosť vojakov na vyslanie mimo územia SR. Úroveň logistického zabezpečenia sa oproti roku 2009 mierne zlepšila, preprava nebezpečného materiálu (zbrane a munícia) bola zdĺhavá z dôvodu prepravných obmedzení.

59) Nasadzovanie jednotiek na báze organických jednotiek sa oproti roku 2009 mierne zlepšilo, zostalo však naďalej na nízkej úrovni. OS SR nemajú v štruktúre strážne čaty, (roty) a ostatné jednotky, ktoré by boli identické s účelovým zoskupením pre konkrétnu operáciu alebo misiu, vysielané sú zväčša príspevky zložené z viacerých jednotiek. Z dôvodu charakteru vysielaných jednotiek a podporných úloh, ktoré prevažne plnia, je prínos účasti v operáciách pre transformáciu ozbrojených síl nízky. V rámci uplatňovania systému spracúvania a odovzdávania poznatkov a skúseností u OS SR došlo ku kvalitatívnemu

posunu, vo výcviku sa oproti roku 2009 väčšmi prejavili skúsenosti získané v predchádzajúcom roku a výcvik ďalších rotácií sa viac priblížil reálnym podmienkam v operáciách. Limitujúco na využívanie získaných poznatkov v praxi pôsobila najmä zatiaľ obmedzená databáza poznatkov a pripravenosť personálu v oblasti analýzy poznatkov. Vysielaním organických jednotiek Vojenskej polície do ISAF boli vytvorené lepšie podmienky pre bezprostredné odovzdávanie získaných skúseností ostatným jednotkám, tieto boli aj intenzívnejšie využívané pri výcviku jej príslušníkov.

60) V praktickej aplikácii komplexného prístupu orgánov verejnej moci SR pri nasadzovaní vojenských a civilných spôsobilostí do operácií nenastal posun. Schválením návrhu na zefektívnenie účasti civilných expertov v aktivitách krízového manažmentu mimo územia SR vo vláde SR bol vytvorený koncepčný rámec pre rozvoj komplexného prístupu SR. Bol vytvorený medzirezortný program pre účely vysielania civilných expertov do aktivít krízového manažmentu mimo územia SR s predpokladom jeho finančného zabezpečenia v ďalších rokoch. Návrh zákona o vysielaní civilných expertov na plnenie aktivít krízového manažmentu, ktorý mal byť spracovaný do konca roka, nebol dokončený. Tento stav naďalej limitoval príspevok SR vo vzťahu k úlohám stabilizácie a rekonštrukcie v operáciách.

Štruktúra ozbrojených síl, doktríny a mobilizačné dopĺňovanie

61) Vykonané čiastkové organizačné zmeny v OS SR nemali zásadný vplyv na plnenie úloh. Nebola realizovaná ani úloha na ďalšiu racionalizáciu organizačných štruktúr OS SR vyplývajúca z *Rozpracovania Programového vyhlásenia vlády SR na obdobie rokov 2010 - 2014 na podmienky rezortu obrany*. Pomer počtov osôb na úrovni veliari a riadiacich štruktúr k celkovým počtom OS SR sa v roku 2010 (7,3 %) oproti roku 2009 (8,3 %) podstatne nezmenil, proces ich racionalizácie nie je dokončený. Podiel bojových jednotiek (36 %), jednotiek bojovej podpory (25 %) a jednotiek bojového zabezpečenia (32 %) v štruktúre OS SR sa nezmenil. Významnejšie organizačné zmeny v roku 2010 neboli realizované ani u Vojenskej polície.

62) MO SR nevypracovalo žiadny koncepčný dokument pre rozvoj OS SR. Spracovaných bolo 10 štúdií realizovateľnosti v oblasti VTM a KIS. V rozvoji a skvalitňovaní doktrín bol dôraz položený na aplikáciu Doktríny OS SR (C) a prístup k spojeneckým doktrínam v oblasti spravodajstva a elektronického boja, vojenskej polície, spoločných aliančných operácií, pozemných síl, protipovstaleckých operácií, vzdušných síl, logistiky a KIS. Po organizačných zmenách na Generálnom štábe OS SR v roku 2009 zostala i v roku 2010 nevymedzená zodpovednosť za implementáciu spojeneckých publikácií v niektorých špecifických odbornostiach. Tvorba vojenských predpisov a metodických pokynov podporovala činnosť OS SR v potrebnom rozsahu. Prioritne boli prijímané a implementované najmä štandardizačné dokumenty NATO, ktoré súviseli s prijatými cieľmi síl.

63) Mobilizačné dopĺňovanie OS SR bolo zabezpečené vrátane dokumentácie na splnenie úloh mobilizácie. Na vybraných územných vojenských správach boli vykonané dve mobilizačné cvičenia, ktoré potvrdili pripravenosť na plnenie úloh. Bola uzavretá dohoda medzi MO SR a MV SR o poskytovaní údajov z registra obyvateľov na účely aktualizácie údajov evidencie vojakov v zálohe, národnej registrácie občanov povinných vykonať alternatívnu službu v čase vojny a vojnového stavu.

Plnenie cieľov síl a rozvoj spôsobilostí

64) V dôsledku zníženia finančných prostriedkov na prevádzku a rozvoj ozbrojených síl popri pretrvávajúcom nedoplnení výzbrojou, technikou, materiálom a komunikačnými a informačnými systémami došlo k spomaleniu plnenia cieľov síl 2008 aj v oblasti prípravy

personálu a výcviku. Tým sa ďalej prehĺbilo zaostávanie v dosahovaní kvantitatívnych i kvalitatívnych parametrov spôsobilostí podľa prijatých medzinárodných záväzkov. Viac ako polovica cieľov síl bola plnená s obmedzeniami alebo neplnená, pričom vzrástlo riziko neudržania už dosiahnutých spôsobilostí v nasledujúcich rokoch. Tento stav limituje možnosti nasadenia deklarovaných jednotiek v spoločných operáciách vysokej intenzity.

65) Deklarované jednotky pre NATO a EÚ s termínom pripravenosti v období do 1.1.2011 vrátane boli pripravené (2 x MiG-29, tím riadenia presunov, čata EOD, mechanizovaný prápor, dve čaty Vojenskej polície), resp. pripravené s obmedzeniami (mechanizovaná práporová skupina, tím civilno-vojenskej spolupráce - CIMIC, prápor RCHBO, poľná nemocnica - ROLE2E, príspevok do centra riadenia presunov, tím taktických leteckých navádzačov - TACP, vojsková protivzdušná obrana). Spôsobilosti týchto jednotiek boli limitované najmä stavom technického a materiálneho zabezpečenia, u niektorých aj úrovňou personálnej naplnenosti špecifických odborností a úrovňou jazykovej pripravenosti. U deklarovanej jednotky vrtuľníkov Mi-17 došlo k zníženiu pripraveného operačného príspevku zo 4 na 2 vrtuľníky z dôvodu finančných obmedzení. Na splnenie termínov prípravy deklarovaných jednotiek podľa cieľov síl bola presúvaná výzbroj, technika a materiál z ostatných útvarov OS SR, čo zhoršuje úroveň spôsobilostí ostatných jednotiek. U viacerých deklarovaných jednotiek s termínom pripravenosti v ďalšom období nenastal výraznejší posun, čo ohrozuje dosiahnutie ich pripravenosti v stanovenom termíne (najmä dopravná rota, tím preventívnej medicíny, mechanizovaná brigáda, ľahko manévrovateľná poľná nemocnica - ROLE2LM).

66) Došlo k miernemu nárastu spôsobilostí pozemných síl pri nasaditeľnosti, kde bola dosiahnutá úroveň 33,81 %, čo oproti roku 2009 (31,37 %) predstavuje mierny progres, udržateľnosť bola na úrovni 10,15 %, čo je porovnateľné s rokom 2009 (10,33 %). K miernemu zhoršeniu spôsobilostí ISTAR prispelo ďalšie znižovanie kvality stavu techniky a technických prostriedkov prieskumu, pričom tieto spôsobilosti sú výrazne obmedzené. Ostatné spôsobilosti pozemných síl zostali na porovnateľnej úrovni s predchádzajúcim rokom, pričom podľa štandardov NATO sú rozvinuté v obmedzenom rozsahu, resp. nerozvinuté u spôsobilosti bezpečnosti a odolnosti predovšetkým z dôvodu nižšej úrovne výzbroje, techniky a materiálu, ako aj komunikačných informačných systémov, ktoré sú vo väčšine technologicky aj fyzicky zastarané. Úroveň spôsobilostí strategického spravodajstva bola porovnateľná s rokom 2009.

67) Úroveň spôsobilostí vzdušných síl zabezpečovať nedotknuteľnosť vzdušného priestoru SR v rámci NATINADS bola na úrovni predchádzajúceho roka, pričom pretrvávali negatívne vplyvy súvisiace s technickým stavom lietadiel. Úroveň spôsobilostí vrtuľníkovej prepravy v priestore nasadenia sa znížila redukciou počtu deklarovaných vrtuľníkov. U spôsobilostí pozemnej protivzdušnej obrany nedošlo k podstatným zmenám, zostali obmedzené predovšetkým technickými možnosťami výzbroje zavedenej v OS SR, pričom najväčším nedostatkom je narastajúca zastaranosť prostriedkov rádiolokačného prieskumu a palebných prostriedkov systémov protivzdušnej obrany. U ostatných spôsobilostí vzdušných síl zostala úroveň porovnateľná s predchádzajúcim rokom. Vzhľadom na technickú úroveň dopravného letectva spôsobilosťou taktickej mobility OS SR prakticky nedisponujú. Úlohy LPZS boli splnené bez nedostatkov. Koordinácia vojenskej a civilnej letovej prevádzky bola zabezpečená.

68) V silách výcviku a podpory spôsobilosti nasaditeľného bojového zabezpečenia zostali na porovnateľnej úrovni. Napriek obstaraniu kontajnerovej techniky pretrvávali obmedzenia pri prepravných kapacitách a v oblasti interoperability spojenia, v dôsledku čoho národné podporné prvky pre deklarované jednotky možno využívať vo výrazne limitovanom rozsahu, ako je ich určenie. Budovanie spôsobilostí dopravnej rot stagnovalo. Spôsobilosti pôsobiť v extrémnom počasí rozvinuté iba v obmedzenom rozsahu sa doplnením

nepremokavých odevov do sťažených klimatických podmienok, poľných rovnošiat a obuvi do extrémnych podmienok mierne zlepšili.

69) Vykonaním špeciálneho výcviku jednotkou EOD sa dosiahla spôsobilosť odstraňovania nástražných výbušných systémov. Spôsobilosti taktického vzdušného navedenia, napriek dosiahnutiu pripravenosti tímu taktických leteckých navádzačov, zostali na porovnateľnej úrovni najmä z dôvodu nedostatkov v oblasti techniky a materiálu. V oblasti spôsobilostí vojenského zdravotníctva pretrvávali obmedzenia z hľadiska technického a materiálneho zabezpečenia, ako aj v naplnenosti a pripravenosti personálu. Odovzdaním nových stredných terénnych automobilov s balistickou ochranou, osobnej výzbroje a výstroja došlo k miernemu zlepšeniu spôsobilostí špeciálnych síl, avšak z dôvodu chýbajúcej špeciálnej prieskumnej techniky pretrvávali ich obmedzenia v oblasti spravodajstva. Úroveň spôsobilostí Vojenskej polície v oblasti boja, bojovej podpory a bojovej služby ako aj špecializované spôsobilosti stabilizácie a rekonštrukcie boli porovnateľné s rokom 2009. Limitom boli naďalej rezervy v technickom zabezpečení, ktoré predstavujú rizikový faktor udržateľnosti dosiahnutých spôsobilostí do budúcnosti. Spôsobilosti strategickej prepravy boli zabezpečené na zmluvnom základe v požadovanom rozsahu na úrovni porovnateľnej s rokom 2009.

Výcvik

70) V pozemných silách bol výcvik zameraný hlavne na výcvik jednotiek pre mechanizovanú práporovú skupinu, jednotiek do NRF a do operácií medzinárodného krízového manažmentu, kde bol vykonávaný plnohodnotný výcvik zodpovedajúci štandardom NATO. U prvkov vyčlenených do EU BG bol udržiavací výcvik. Najvýznamnejšou výcvikovou aktivitou bolo práporové taktické cvičenie s bojovými streľbami vykonané v súčinnosti s letectvom, v rámci čoho bola certifikovaná mechanizovaná práporová skupina s jednotkami bojovej podpory a bojového zabezpečenia. Certifikovaný v 1. fáze bol aj prápor RCHBO, z dôvodu finančných limitov nevykonával však výcvik na špeciálnej technike. Výcvik deklarovaných jednotiek pozitívne ovplyvnilo implementovanie nových požiadaviek do programov výcviku v oblasti protipovstaleckých operácií a boja proti nástražným výbušným systémom, u jednotiek pripravovaných pre operáciu ISAF aj skúseností z operácií. Pri príprave jednotiek do operácií limitujúco pôsobil nedostatok munície pre výcvik strelcov z granátometu. Kvalita výcviku deklarovaných jednotiek v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sa neznižila aj napriek celkovému poklesu výcviku náročnejšieho na finančné zdroje. Vo výcviku ostatných jednotiek pozemných síl došlo k výraznému obmedzeniu výcvikových aktivít ako dôsledok úsporných opatrení. Výdavky na výcvik pozemných síl boli v roku 2010 takmer 7-krát nižšie ako v roku 2008 (predstavovali 14 % z výdavkov v roku 2008), resp. približne 3,5-krát nižšie ako v roku 2009 (predstavovali 29 % z výdavkov v roku 2009). Došlo k ďalšiemu poklesu prevádzkyschopnosti pozemnej techniky o 2 % z dôvodu nedostatočného zásobovania náhradnými dielcami a opráv techniky, čo spôsobilo zvýšenie podielu neprevádzkyschopnej techniky na 8,1 %.

71) Vo výcviku vzdušných síl bola hlavná pozornosť zameraná na udržanie spôsobilostí na plnenie úloh v rámci NATINADS a pripravenosti vrtuľníkovej jednotky v rámci EU BG. Aj keď nálet deklarovaných pilotov MiG-29 bol mierne vyšší ako v roku 2009, dosahoval len 30 % náletu podľa štandardov NATO. Vykonali sa ostré bojové streľby MiG-29 v Poľsku, pretrvávali však obmedzenia v stave leteckej techniky a finančnom zabezpečení náletu, z dôvodu čoho nedošlo k zlepšeniu vycvičenosti pilotov vrátane ich praktických zručností na riešenie všetkých požadovaných činností pre systém NATINADS. Príslušníci a letecká technika sa zúčastnili na medzinárodnom cvičení spoločných taktických leteckých operácií v rámci NATINADS. U deklarovanej jednotky vrtuľníkov Mi-17 došlo

z dôvodu finančných obmedzení k poklesu vycvičenosti pilotov vrátane zníženia počtu deklarovaných posádok zo 6 na 4,5, čím z dlhodobého hľadiska vzniká riziko nezabezpečenia udržateľnosti a obnovy spôsobilostí posádok vrtuľníkov Mi-17 a dostatočnej prípravy záložného lietajúceho personálu. Dosiahnutý nálet na jednu posádku Mi-17 sa oproti roku 2009 zvýšil, pričom dosiahol úroveň 87 % náletu podľa štandardov NATO. Ročný plán náletu na lietadlách L-39, L-410, An-26 a na vrtuľníkoch Mi-24, Mi-17M a Mi-2 bol prekročený najmä z dôvodu neplánovaných súčinnostných úloh, plnenia úloh v rámci národného krízového manažmentu, zabezpečenia výcviku novoprijatých pilotov a preškolovacieho výcviku pilotov. Pre udržanie bojovej kvalifikácie sa taktickí leteckí navádzači zúčastnili cvičenia v Českej republike, spolu s pilotmi absolvovali aj cvičenie v podmienkach použitia prostriedkov elektronického boja. U posádok LPZS vrátane špecialistov záchranárov prebiehal udržiavací, zdokonaľovací a zladňovací výcvik. Výcvik jednotiek rádiotechnického prieskumu bol obmedzený na udržanie predpísaných odborných certifikátov pre obsluhu pridelennej techniky. U jednotiek pozemnej protivzdušnej obrany bol výcvik vykonávaný len v miestach stálej dislokácie s výnimkou protiletadlovej čaty IGLA, ktorá vykonala bojové streľby jednotlivcov a bola certifikovaná s limitovanými spôsobilosťami v rámci mechanizovanej práporovej skupiny. Výdavky na výcvik vzdušných síl boli v roku 2010 približne 1,5-krát nižšie ako v roku 2008, resp. 2009 (predstavovali približne 56 % z výdavkov v roku 2008 a približne 59 % z výdavkov v roku 2009). Prevádzkyschopnosť leteckej techniky sa mierne zvýšila u MiG-29, u ostatnej leteckej techniky bola na úrovni porovnateľnej s rokom 2009.

72) V rámci jednotiek síl výcviku a podpory bol výcvik zameraný na dosiahnutie pripravenosti jednotiek deklarovaných do cieľov síl vrátane príspevku do NRF 2011 a udržanie pripravenosti príspevkov pre EU BG. Intenzívny výcvik bol vykonávaný len u deklarovaných jednotiek, boli certifikované národný podporný prvok pre mechanizovanú práporovú skupinu a v 1. fáze aj pre prápor RCHBO. Ostatné jednotky vrátane národného podporného prvku v rámci EU BG, vykonávali len udržiavací výcvik. U Spoločnej logistickej a podpornej skupiny bol vykonaný výcvik do stupňa rota. Zabezpečený bol centralizovaný vstupný výcvik nových profesionálnych vojakov a výcvik poddôstojníkov v jednotlivých kurzoch. V oblasti výcviku jednotlivca bolo hlavné úsilie zamerané na splnenie úloh zvládnutia základných bojových zručností, do výcviku sa aplikovali aj nové skúsenosti získané predovšetkým v operáciách. Zvýšil sa počet zamestnaní riadených inštruktormi, ktorí boli v nedávnom čase nasadení v operáciách. V prápore výcviku bol výcvik mužstva a poddôstojníkov vykonávaný vo vyššom rozsahu ako v roku 2009. Z hľadiska výcvikových kapacít sa negatívne prejavili obmedzené možnosti výcviku vojenských odborností „Protivzdušná obrana“ a „Rádiolokačný prieskum“ po reorganizácii štruktúr OS SR v roku 2009 a následnej redislokácii tohto výcviku do posádky Martin. Celkové výdavky na výcvik u síl výcviku a podpory boli v roku 2010 približne 2,6-krát nižšie ako v roku 2008 (predstavovali 38 % výdavkov v roku 2008), resp. 1,2-krát nižšie ako v roku 2009 (predstavovali 84 % výdavkov v roku 2009).

73) Výcvik síl špeciálneho určenia sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom zlepšil v taktickej príprave, nedostatky pretrvávali najmä v ženijnej príprave a spravodajskej príprave. Čata EOD absolvovala výcvik aj na odstraňovanie improvizovaných výbušných prostriedkov.

74) Vo výcviku Vojenskej polície bola hlavná pozornosť zameraná na prípravu štábu práporu a jednotky Vojenskej polície v MNMP BAT, výcvikových tímov do operácie ISAF, certifikovanie jednotky Vojenskej polície v zostave mechanizovanej práporovej skupiny a prípravu jednotiek deklarovaných podľa cieľov síl. Kvalita výcviku jednotiek sa mierne zlepšila využitím skúseností z operácií, cvičení MNMP BAT a spoločného výcviku s Policajným zborom, intenzita zostala na porovnateľnej úrovni s rokom 2009.

75) V oblasti učebno-výcvikovej základne nedošlo oproti roku 2009 k výraznejšiemu skvalitneniu výcvikových zariadení a cvičísk OS SR z dôvodu dlhodobého nedostatku finančných zdrojov na ich rekonštrukciu a obnovu. Posádková učebno-výcviková základňa naďalej obmedzuje plnohodnotné vykonávanie výcviku, ktorý je možné vykonávať len do stupňa čata. Cvičiskami vojenských výcvikových priestorov Turecký Vrch a Kamenica nad Cirochou boli požiadavky jednotiek zabezpečované len s obmedzením z dôvodu pretrvávania absencie pohyblivých cieľov pre streľbu z bojových vozidiel a ručných zbraní (nákup terčových zariadení nebol realizovaný od roku 2005). Sprevádzkovaním „Bariérovej strelnice“ na posádkovom cvičisku Sučany-Turany došlo k skvalitneniu výcviku v oblasti streleckej prípravy jednotlivca.

76) Výcvikové zariadenia Ústavu špeciálneho zdravotníctva a výcviku MO SR (ÚŠZV), umožňujúce realisticky výcvik v podmienkach blízkeho podobe novodobých bojísk, boli využívané predovšetkým jednotkami pripravujúcimi sa na plnenie úloh v operáciách medzinárodného krízového manažmentu, jednotkami predurčenými do cieľov síl a do rotácií NRF a EU BG. Oproti roku 2009 došlo k nárastu využívania výcvikových zariadení ÚŠZV.

Vzdelávanie a jazyková pripravenosť

77) V oblasti vojenského vysokého školstva pokračovali aj v roku 2010 organizačné a štrukturálne zmeny vrátane zníženia počtu personálu AOS. Do praxe boli implementované zásadné zmeny v obsahovej časti vzdelávania vyplývajúce z požiadaviek ozbrojených síl. Tieto reagovali na dlhodobu nízku kvalitu absolventov z hľadiska odborných a líderských schopností a znamenajú väčšie previazanie štúdia s praxou a potrebami OS SR. Po dvojročnej prestávke AOS prijala 50 študentov na novo akreditované trojročné bakalárske študijné programy. Skrátenie bakalárskeho štúdia o 1 rok znamená úsporu finančných prostriedkov, zefektívňuje prípravu nových poručíkov a zosúladiť rozsah poskytovaného štúdia s ostatnými vysokými školami v rámci SR. Na jednoročné externé inžinierske štúdium nastúpilo 107 študentov. Do novo akreditovaného doktorandského študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu v študijnom odbore Národná a medzinárodná bezpečnosť bolo prijatých 12 študentov. Zároveň s cieľom posilniť špecifický charakter vojenskej vysokej školy v príprave bezpečnostnej komunity štátu boli Akreditačnej komisii predložené návrhy aktualizovaných opisov študijných odborov Výzbroj a technika ozbrojených síl, Národná a medzinárodná bezpečnosť a Vojenské spojovacie a informačné systémy. Štvorročné denné bakalárske štúdium ukončilo 100 absolventov a jednoročné externé inžinierske štúdium 51 absolventov. V 4. ročníku štvorročného denného bakalárskeho štúdia pokračovalo 88 študentov, táto forma štúdia bude v roku 2011 ukončená.

78) V oblasti kariérneho a odborného vzdelávania sa realizovalo celkom 105 kariérnych a odborných kurzov s 1169 účastníkmi. Z toho 915 profesionálnych vojakov a 254 zamestnancov vrátane 52 zamestnancov verejnej správy mimo rezortu obrany, resp. zo súkromného sektoru a 2 cudzí štátni príslušníci. Kariérne vzdelávanie malo v porovnaní s rokom 2009 vyšší počet absolventov, naopak odborné vzdelávanie nižší počet absolventov v dôsledku redukcie personálu zabezpečujúcich tento druh vzdelávania, ako aj zníženia finančných prostriedkov. Aktualizáciou programov kariérnych a odborných kurzov na základe požiadaviek praxe a poznatkov z operácií došlo ku kvalitatívnemu posunu v tomto vzdelávaní. Limitujúcim faktorom je trvalé znižovanie počtov Centra vzdelávania AOS v kontraste so zvyšovaním požiadaviek zo strany OS SR.

79) Na pôde akadémie pokračoval aj *Medzinárodný kurz pre štábných dôstojníkov* (ISOC), ktorý absolvovalo 34 dôstojníkov z členských krajín Partnerstva za mier a členských krajín NATO vrátane SR. Bol realizovaný aj *Kurz národnej bezpečnosti pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe*, ktorý úspešne ukončilo 10 absolventov z 3 krajín. Z uvedeného

počtu bol 1 absolvent z ČR, 1 absolvent zo SRN a 8 absolventov zo SR (NBÚ, Úrad vlády SR, MO SR, MV SR a UMB Banská Bystrica). Pripravoval sa projekt medzinárodného kurzu národnej a medzinárodnej bezpečnosti krajín V4.

80) Do odborných kurzov v zahraničí bolo vyslaných 82 osôb, čo bolo o 16 menej ako v roku 2009. Išlo o kurzy pre špecialistov leteckej, ženijnej, chemickej, spojovacej, personálnej a spravodajskej odbornosti a kurzy pre budúcich inštruktorov vojenského výcviku v Českej republike, Estónsku, Francúzsku, Írsku, Nemecku, Rakúsku, Turecku, USA, Veľkej Británii.

81) V dôsledku vysokej odchodovosti jazykovo pripraveného personálu, zníženej kapacity jazykového vzdelávania počas reorganizácie jazykového inštitútu a nižšej úspešnosti absolventov jazykových kurzov vyššej a základnej úrovne pri jazykových skúškach sa jazyková pripravenosť príslušníkov OS SR nezvýšila. Došlo k opätovnému zníženiu počtov vojakov s úrovňou STANAG 3. Z celkového počtu príslušníkov OS SR deklarovaných jednotiek, ktorí majú určenú cieľovú jazykovú spôsobilosť, túto spôsobilosť dosiahlo približne 19,4 % profesionálnych vojakov, čo je pokles o 7,3 % oproti roku 2009, k čomu prispelo najmä aplikovanie prísnejších hodnotiacich kritérií v súlade so zadáním cieľa síl.

4 Podpora obrany štátu

82) Úlohy podpory obrany štátu implementované prostredníctvom medzirezortného programu Podpora obrany štátu vychádzali z *Dlhodobého plánu prípravy a rozvoja podpory obrany štátu do roku 2015*. Plnenie úloh bolo ovplyvňované najmä zložitým procesom verejného obstarávania tovarov a služieb, zdĺhavým priebehom majetkovo-právneho vyrovnania v záujmových objektoch a dostupnými zdrojmi. Na realizáciu programu bolo vyčerpaných 5 826 545,7 Eur, čo bolo o 29,5 % menej finančných prostriedkov ako v roku 2009. Zámer programu - udržať funkčný systém obrannej infraštruktúry, účinná podpora a všestranné zabezpečenie činnosti OS SR a spojencov na území štátu - bol splnený čiastočne.

83) Na podprogram Dopravná a telekomunikačná podpora, ktorý zabezpečuje Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, boli plánované aj reálne pridelené finančné zdroje v objeme 1 327 756 Eur, vyčerpané boli na úrovni 98,2 %. Z 10 cieľov podprogramu boli 4 ciele splnené, 1 splnený nebol a 5 cieľov sa nezačalo plniť v dôsledku nedoriešených majetkovo-právnych vzťahov. Zámer podprogramu bol splnený čiastočne.

84) Na podprogram Zdravotnícka podpora, ktorý zabezpečuje Ministerstvo zdravotníctva SR, boli plánované aj reálne pridelené finančné zdroje v objeme 245 170 Eur, pričom boli využité v plnom rozsahu. Z vecného hľadiska plánované zdravotnícke kapacity boli zaisťované a udržiavané v 24 zdravotníckych zariadeniach na úrovni 6 260 lôžok vrátane obligatórnych zdravotníckych služieb. Zámer podprogramu bol splnený.

85) Na podprogram Štátne hmotné rezervy pre obranu, ktorý zabezpečuje Správa štátnych hmotných rezerv SR, boli naplánované finančné zdroje v objeme 3 497 531 Eur. Upravený rozpočet, navrhovaný o nevyčerpané prostriedky z roku 2009, predstavoval 4 206 830 Eur, pričom bol vyčerpaný na 99,98 %. Z vecného hľadiska boli z 5 cieľov podprogramu 3 splnené, 2 sa nezačali plniť v dôsledku nedoriešených majetkovo-právnych vzťahov. Zámer podprogramu bol splnený.

86) V rámci podprogramu Miesta riadenia pre obranu štátu, ktorý ako účastník medzirezortného programu Podpora obrany štátu zabezpečuje Ministerstvo vnútra SR v súčinnosti s Úradom vlády SR, ako budúcim užívateľom objektu, ktorý je v správe Ministerstva vnútra SR, neboli na rok 2010 v rozpočte kapitoly Ministerstvo vnútra SR vyčlenené pôvodne plánované kapitálové finančné prostriedky na jeho modernizáciu. Na uvedený objekt boli vyčlenené len plánované finančné prostriedky, ktoré boli určené na vykonávanie pravidelných komplexných previerok funkčnosti zabudovaných technologických

zariadení a na nevyhnutnú údržbu predmetného chráneného objektu, ktorý bol vládou SR zaradený do kategórie objektov osobitnej dôležitosti. Uvedené má za následok predlžovanie času modernizácie tohto objektu, ktorý je vyčlenený v súlade s čl. 6 ods. 1) ústavného zákona č. 227/2002 Z. z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu a núdzového stavu v znení neskorších predpisov ako záložné miesto riadenia pre obranu štátu. Zámer podprogramu nebol splnený.

87) Pre obranný výskum a vývoj na podporu obrany štátu realizovaný v rámci podprogramu Výskum a vývoj na podporu obrany bolo schválených a reálne pridelených 1 056 000 Eur, čo bolo o 75 % menej ako v roku 2009 a predstavovalo iba 0,0012 % schváleného rozpočtu kapitoly MO SR v roku 2010. Táto výška účelovej podpory bola hlboko pod úrovňou, ktorú predpokladala *Koncepcia zamerania a podpory výskumu a vývoja v oblasti obrany do roku 2010* (4,6 mil. Eur). Počas roku došlo vzhľadom na zákaz uzatvárať nové zmluvy k pozastaveniu čerpania finančných prostriedkov, vyčerpaných bolo 71 711 Eur. Dôsledkom bolo výrazné obmedzenie obranného výskumu a vývoja, útlm aktivít vedecko-technickej podpory, nenaplnili sa ciele ani v plánovanom náraste počtu aktivít výskumu a vývoja riešených v rámci medzinárodnej spolupráce. Zámer podprogramu Výskum a vývoj na podporu obrany štátu nebol splnený.

88) Úroveň spolupráce MO SR s obranným priemyslom SR sa oproti roku 2009 nezmenila. Možnosti, formy spolupráce a spôsoby ich realizácie boli zakotvené v aktualizovanej Dohode o spolupráci medzi MO SR a Združením obranného priemyslu SR, podpísanej v máji 2010. Zo strany MO SR boli vytvárané podmienky pre zapojenie sa subjektov obranného priemyslu SR do projektov obstarávania v rámci NATO a EDA. Nepriama podpora bola realizovaná aj zákazkami, na ktorých participovali subjekty obranného priemyslu SR (kontajnery, odmínovacie zariadenia). Neboli realizované ofsetové operácie. Pokračovalo zosúladzovanie štátnej ofsetovej politiky s pravidlami EDA.

89) V rámci Organizácie NATO pre výskum a technológie (RTO NATO) sa SR naďalej podieľala na činnosti piatich panelov RTO a riešení troch spoločných projektov RTO pri plnení dlhodobých požiadaviek na rozvoj spôsobilostí NATO. V rámci EDA pokračovala účasť v programoch spoločného investovania v oblasti obranného výskumu a technológií „Ochrana síl“ a v oblasti inovatívnych konceptov a prelomových technológií, v ktorých rámci participovala na riešení piatich kooperatívnych projektov. AOS sa v roku 2010 zapojila do riešenia dvoch projektov EDA.

90) Na zabezpečenie plnenia úloh hospodárskej mobilizácie (HM) v 10 subjektoch HM v pôsobnosti MO SR a na uchovanie výrobných schopností v 4 subjektoch HM v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva SR bolo v rámci medzirezortného podprogramu Hospodárska mobilizácia MO SR schválených i reálne pridelených 533 000 Eur, čo bolo oproti roku 2009 menej o 70 %. Toto zníženie finančných prostriedkov spôsobilo problémy u finálnych uchovávateľov so zabezpečením uchovania výrobných schopností. Pre zabezpečenie materiálových potrieb OS SR v krízovej situácii boli uzatvorené zmluvy o uzatvorení budúcej zmluvy vrátane dodatkov s 93 subjektmi HM.

91) Na zabezpečenie úloh podpory hostiteľskej krajiny (HNS) bola vykonaná každoročná aktualizácia Katalógu národných spôsobilostí hostiteľskej krajiny, ktorý bol zaslaný na veliteľstvo síl NATO v Európe (SHAPE) a následne členským krajinám. Stav pripravenosti štátneho územia na obranu bol v súlade s doktrínou HNS. Na základe *Aktualizácie zaradenia objektov do kategórie objektov osobitnej dôležitosti a do kategórie ďalších dôležitých objektov vrátane určenia spôsobu ich ochrany a obrany* schválenej v decembri 2009 bola vykonaná aktualizácia plánov obrany a v súčinnosti so správcami novo zaradených objektov boli spracované plány obrany na novo zaradené objekty.

92) Príprava územia na obranu pokračovala aj realizáciou projektov modernizáciou letiska Sliač spolufinancovanej z programu Bezpečnostných investícií NATO (NSIP). Na dokončenie 3 projektov týkajúcich sa rekonštrukcie a predĺženia vzletovej a pristávacej dráhy a brzdiaceho a zachytávacieho systému bolo vyčerpaných 21 468 108 Eur, z toho zo štátneho rozpočtu 8 289 581 Eur a zo zdrojov NATO 13 178 527 Eur. Finančné prostriedky na tieto projekty odsúhlasené zo strany NATO boli využité v maximálnom rozsahu.

93) Úlohy v oblasti štátnej správy na úseku obrany boli splnené. Vykonanými kontrolami u obvodných úradov a územnej vojenskej správy nebolo zistené porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov ani interných predpisov v oblasti výkonu štátnej správy pri príprave a zabezpečení obrany štátu. Pokračovala príprava primátorov miest a starostov obcí k zabezpečeniu doplňovania útvarov, spresnená bola dokumentácia na plnenie a zabezpečenie úloh na úseku obrany štátu. Územnými vojenskými správami bola realizovaná nová kompetencia personálneho doplňovania OS SR na výkon štátnej služby profesionálneho vojaka. Boli vydávané povolenia na vstup do vojenských obvodov, pričom začala príprava novely zákona o vojenských obvodoch zameraná na riešenie vstupu na územie vojenského obvodu bez príslušného povolenia. Na základe schváleného nariadenia vlády č. 455/2010 Z. z. o zrušení vojenského obvodu Javorina Vojenský katastrálny úrad ukončil na tomto území výkon štátnej správy, priebežne boli riešené reštitučné nároky oprávnených osôb na nehnuteľnosti z tohto územia.

94) Na posilňovanie občianskeho charakteru obrany štátu boli vykonávané aktivity informačného a propagačného charakteru so zameraním na pôsobenie OS SR v operáciách medzinárodného krízového manažmentu. Realizované boli besedy na školách, vojensko-branné cvičenie pre vybraných študentov stredných škôl, literárna súťaž pre študentov stredných a vysokých škôl, výtvarná súťaž pre žiakov základných škôl. Pre zvyšovanie dôveryhodnosti rezortu obrany došlo v druhom polroku k posilneniu otvorenosti a ústretovosti v komunikácii s verejnosťou a médiami. Verejné odhaľovanie prípadov nehospodárneho nakladania s pridelenými zdrojmi a využitie procesu strategického hodnotenia obrany k zintenzívneniu zapojenia expertnej komunity do riešenia otázok bezpečnosti a obrany štátu pozitívne ovplyvnilo vnímanie rezortu obrany a prispelo k vysokej miere dôveryhodnosti ozbrojených síl u verejnosti, ktorá na konci roku dosiahla úroveň 79 % dospeléj populácie SR.

95) Pokračovala spolupráca s mimovládnymi organizáciami a občianskymi združeniami s profesijným vzťahom k ozbrojeným silám, uzatvorené boli 3 dohody o spolupráci medzi MO SR a občianskymi združeniami. Formou dotácií MO SR podporilo v rovnakom finančnom objeme ako v roku 2009 projekty orientované na vojenskú históriu, rozvoj vojenských tradícií, športovo-brannej všestrannosti študentov a budovanie bezpečnostnej komunity SR, proces ich pridelenia však bol nesystémový a netransparentný. Výzvou pre rozvoj vzťahov rezortu obrany k verejnosti zostáva prechod od komunikovania fragmentov problematiky obrany k systematickému objasňovaniu úloh obrany štátu a potrieb ozbrojených síl. V oblasti starostlivosti o vojnových veteránov boli položené základy tradície oceňovania veteránov z operácií medzinárodného krízového manažmentu.

5 Závery

96) Základné úlohy obrany štátu boli zabezpečené v rámci kolektívnej obrany. Rozsah a úroveň obranného úsilia boli aj v kontexte negatívnych dosahov ekonomickej krízy limitované ďalším znížením zdrojového rámca na obranu SR oproti predchádzajúcemu roku, čo prispelo k prehĺbeniu nerovnováhy medzi úlohami a pridelenými zdrojmi. Tento stav bol ďalej zhoršovaný nižšou úrovňou manažmentu zdrojov vrátane netransparentnosti procesov obstarávania.

97) Ťažisko plnenia úloh bolo orientované na vybrané priority, ktorými boli operácie medzinárodného krízového manažmentu, kde došlo k navrhnutiu našej účasti v kľúčovej operácii NATO v Afganistane, zabezpečené boli úlohy v rámci NATINADS, ako aj úlohy v rámci národného krízového manažmentu vrátane LPZS. Splnené boli úlohy pohotovostnej fázy v rámci EU BG a prípravy príspevku do NRF 2011.

98) Zdrojové poddimenzovanie sa aj v roku 2010 najviac prejavilo v nenaplnení cieľov transformácie ozbrojených síl s dôrazom na proces ich modernizácie, úroveň prípravy personálu a výcviku. To sa premietlo do prehĺbenia zaostávania v dosahovaní požadovaných spôsobilostí podľa cieľov síl 2008, kde už je stav kritický.

99) Špecifikom roku 2010 bol nástup novej vlády SR, ktorá vo svojom programovom vyhlásení v oblasti bezpečnostnej politiky a obrany potvrdila kontinuitu s predchádzajúcou vládou SR z hľadiska plnenia medzinárodných záväzkov SR. Zásadnú zmenu však realizovala predovšetkým v oblasti hospodárnosti a transparentnosti pri nakladaní s pridelenými zdrojmi prijatím súboru operatívnych, ako aj systémových opatrení, ktoré priniesli okamžitú úsporu, resp. ktorých pozitívne účinky sa prejavujú postupne. V tomto kontexte došlo aj k prehĺbeniu otvorenosti v komunikácii rezortu obrany s verejnosťou.

100) Vzhľadom na kritický stav v rezorte obrany spôsobený jeho dlhodobým finančným poddimenzovaním bolo prijaté rozhodnutie vykonať strategické hodnotenie obrany SR, ktoré bude definovať politicko-strategický rámec rozvoja obranného potenciálu SR vrátane ozbrojených síl v stabilnom, úlohám zodpovedajúcom zdrojovom rámci.